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Annotatsiya: Maqolada ekologik tafakkurning shakllanishi, uning mazmuni va rivojlanish 

bosqichlari ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilinadi. Avvalo, fikrlashning ijtimoiy turlari orasida 

ekologik tafakkur alohida tur sifatida ajratilib, uning tarixi, shakllanish omillari va mazmuniy 

xususiyatlari izohlanadi. Shaxsda ekologik tafakkurning rivojlanishi uchun zarur boʻlgan bilimlar 

majmuyi, operatsion koʻnikmalar va gumanitar kompetensiyalar keng yoritilgan. 

 Kalit soʻzlar: ekologik tafakkur, ekotizim tafakkuri, tizimli fikrlash, ekologik ong, ekologik 

kompetensiya, ekotizim, ijtimoiy-ekologik tizim, barqaror rivojlanish, ekologik model, kognitiv model, 

ekologik taʼlim. 

Аннотация: В статье с научно-теоретической точки зренияанализируется 

формирование экологического мышления, его содержание и этапы развития. Прежде всего, 

среди социальных видов мышления экологическое мышление выделяется как отдельный вид, 

объясняется его история, факторы формирования и содержательные особенности. Широко 

освещен комплекс знаний, операционных навыков и гуманитарных компетенций, необходимых 

для развития экологического мышления личности. 

Ключевые слова: экологическое мышление, экосистемное мышление, системное 

мышление, экологическое сознание, экологическая компетенция, экосистема, социально-
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Abstract: The article analyzes the formation of ecological thinking, its content, and stages of 

development from a scientific and theoretical perspective. First of all, among the social types of 

thinking, ecological thinking is distinguished as a separate type, and its history, factors of formation, 

and substantive features are explained. The complex of knowledge, operational skills, and 

humanitarian competencies necessary for the development of ecological thinking in an individual are 

widely covered 
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KIRISH 

Ekologik ta’lim dunyoning koʻplab mamlakatlarida, jumladan, Oʻzbekistonda ham barqaror 

rivojlanishning asosidir. Xalqaro va mahalliy tadqiqotchilar XXI asr ekologik ta’lim nazariyasi va 

amaliyotida tub oʻzgarishlar roʻy berayotgani, uning rivojlanishining yangi davrini boshlab bergan 

degan xulosaga keldi. 

Asosiy umumiy ta’lim boʻyicha davlat ta’lim standarti hujjatlarida oʻquvchilarda ekologik 

savodxonlik asoslarini shakllantirish, ekologik fikrlash va ekotizimga asoslangan kognitiv modelni 

ishlab chiqish kabi natijalarga erishish belgilangan. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

Keling, fikrlash nima ekanligini batafsilroq koʻrib chiqaylik. S.L. Rubinshteynning fikriga 

koʻra, “fikrlash – bu shaxsdan umumiyga va umumiydan shaxsga olib boradigan bogʻliqlikni ochib 

beradigan fikrlash harakati.Darhaqiqat fikri tiniq inson doimo ijobiy fikrlaydi,shu sababdan fikrlash 

har doim birinchi o‘ringa qo‘yiladi.Taqdim etilgan ta’riflarda asoslanib ,fikirlash shaxsning ongini 

shakllantiruvchi jarayon degan xulposaga kelishi mumkin. Bu turlarni ijtimoiy deb tasniflash mumkin, 

chunki uslub, tur yoki fikrlash tarziga professional faoliyat, bilim sohasi yoki aniq amaliy faoliyat 

ta’sir qiladi. Shuningdek, biz ekologik fikrlashni ijtimoiy ehtiyojlar tomonidan vujudga keladigan va 

ijtimoiy tizim rivojlanishining zamonaviy tabiatiga mos keladigan ijtimoiy fikrlash turi sifatida 

tasniflaymiz. Atrof-muhit muammolarining ta’siri, agar inson ongi ekologik munosabatlar va 

naqshlarni aks ettirsa va tushunishga harakat qilsa, fikrlashga ta’sir qilmasligi mumkin emas 

Global tizim ichidagi barcha aloqalar bir-biridan ajratilgan emas, balki umumiy tizimning quyi 

tizimlari, ya’ni chuqur integratsiyalashgan deb qaraladi. "Biosfera va jamiyat chegaralari oʻchib 

ketganday tuyuladi, xuddi tananing organlari va toʻqimalari ajralmas boʻlgani kabi, odamlarda 

ijtimoiy va biologik xususiyatlar ajralmasdir. Bu yagona, katta tizim sotsiologik yoki (unchalik 

muvaffaqiyatli boʻlmagan) bioiqtisodiy deb nomlangan". 

Oʻsha davrning asosiy gʻoyalariga asoslangan yangi fikrlash uslubi mustaqil fikrlashni 

rivojlantirishga qaratilgan boʻlishi kerak. Shuning uchun, atrof-muhitni ifloslantiruvchilar va tabiiy 

muvozanatni buzuvchilar faoliyatiga nisbatan fuqarolik pozitsiyasini shakllantirish, shuningdek, 
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tabiat va inson yashash muhitining holatini toʻgʻri baholash uchun uni maktab yoshidan boshlab 

singdirish kerak. 

Umumiy ta’lim boʻyicha Davlat ta’lim standarti hujjatlaridagi yana bir talab - bu oʻquvchilarda 

tizimli fikrlashni rivojlantirish. Uning shakllaridan biri ekologik tizimli fikrlashdir.Birinchi navbatda 

hayotning yuqori mavqei; tabiatga nisbatan antroposentrizm va egoizmni yengish; insoniyat va tabiat 

kelajagi uchun shaxsiy mas’uliyat hissi. Ekologik tizimli fikrlash ongli va ongsiz komponentlarni oʻz 

ichiga oladi. 

NATIJALAR 

Ekosistema tafakkurini rivojlantirishda ekotizim tushunchasi tizimning keng ta’rifiga 

kengaytirilishi kerak. Ekologik tafakkur har qanday obyektni uning atrof muhit bilan munosabatida 

oʻrganishni oʻz ichiga olsa, ekotizim kognitiv modeliga asoslangan ekotizim tafakkuri atrofdagi 

dunyoni murakkab fazoviy-vaqtinchalik munosabatlarida ijtimoiy-tabiiy ekologik tizimlar sifatida 

tushunishga qaratilgan.Ekotizim tafakkuri tizimli yondashuvga tayanadi, uning asosiy maqsadi tizimli 

tafakkurni harakatga aylantirishdir. Doimiy tizimli muammolarning mohiyatini tushunish uchun 

chiziqli va mexanik tafakkurdan voz kechib, chiziqli boʻlmagan va uyushgan tafakkur foydasiga 

foydalanish kerak. Shuning uchun, zamonaviy dunyoda ekotizim tafakkuri juda muhimdir. 

Koʻpincha tizimli tafakkur obyektlar va hodisalarni yaxlit idrok etish sifatida tushuniladi. 

Boshqa tushunchalarga kelsak, "ekologik tafakkur" "ekologik tafakkur" tushunchasiga qaraganda 80 

marta koʻproq ishlatiladi. Shu bilan birga, biz ekologik tafakkur xorijiy va rus tilidagi nashrlarda keng 

qoʻllanilishini koʻramiz. 

Ekotizim tafakkurini rivojlantirishdagi yana bir dolzarb vazifa uni shakllantirish 

metodologiyasini ishlab chiqishdir. Bunday tafakkurni rivojlantirish vositasi ekotizimning kognitiv 

modelidir. Ekotizim tafakkuri tabiiy ekotizimlardagi ekologik aloqalar va munosabatlarni 

oʻrganishning muhim vositasidir. Ekotizim tafakkurini bilish predmeti ekologik tizim, uning tizim 

hosil qiluvchi aloqalari va munosabatlari, ekologik tizimni oʻrab turgan tashqi muhit bilan oʻzaro 

ta’sirda. Tabiiy ekotizimlarning tabiiy rivojlanish yoʻnalishini oʻzgartiruvchi antropogen omillar 

ta’sirida ularning xatti-harakatlarini oʻrganish va bashorat qilish, sun’iy tabiiy ekotizimlarni, 

shuningdek, ijtimoiy-tabiiy tizimlarni oʻrganish uchun ekotizim tafakkuri tobora talabga aylanib 

bormoqda. Boshqa tushunchalarga kelsak, "ekologik tafakkur" "ekologik tafakkur" tushunchasiga 
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qaraganda 80 marta koʻproq ishlatiladi. Shu bilan birga, biz ekologik tafakkur xorijiy va rus tilidagi 

nashrlarda keng qoʻllanilishini koʻramiz. 

MUNOZARA 

Keling, ekotizim kognitiv modelining asosiy tamoyillarini batafsil koʻrib chiqaylik, ularning 

yordamida ekotizim tafakkurini shakllantirish mumkin. Ekotizim kognitiv modeli quyidagilarni oʻz 

ichiga olgan harakatlar dasturidir: 

 ➢ ekotizimdagi ekologik qarama-qarshiliklarni aniqlash;  

 ➢ ularning paydo boʻlish sabablarini (ekologik, iqtisodiy va ijtimoiy) har tomonlama tahlil 

qilish; 

 ➢ ekotizimdagi oʻzgarishlarning turli stsenariylarida ekologik xavflarni prognoz qilish va 

baholashni ilmiy asoslash;  

➢ ekologik ongda yuzaga keladigan qarama-qarshiliklar haqida mulohaza yuritish (axloqiy va 

axloqiy qarama-qarshiliklar tufayli); 

 ➢ harakatlar strategiyasini ongli, mazmunli tanlash (individual yoki qoʻshma). Ekotizimga 

asoslangan kognitiv modelni ishlab chiqish Davlat ta’lim standarti; 

Ekotizim tafakkurini odamlar va atrof-muhit oʻrtasidagi oʻzaro ta’sirni tavsiflovchi tizimni 

oʻrganish orqali rivojlantirish mumkin. 

Masalan, "ekotizim" tushunchasi bilan bir qatorda ingliz tilidagi adabiyotlarda juda mashhur 

atama mavjud: "Ekologik ijtimoiy tizim" (ESS inson-atrof-muhit tizimlarini, shuningdek, "inson 

ekologiyasi", "Inson-ekologik tizimlar" va ‘Inson tabiiy tizimlar’ kabi boshqa atamalarni tavsiflash 

uchun ishlatiladi. 

XULOSA 

Bugungi kunda "Ekotizim" va "Ekotizim tafakkuri" tushunchalari iqtisodiyot va biznesda 

qoʻllaniladi. Bunday fikrlash global muammolarning sabablarini, ularning milliy darajada namoyon 

boʻlishini, mamlakatlarning Barqaror rivojlanish maqsadlariga erishish yoʻllarini va mahalliy ta’lim 

tomonidan Barqaror rivojlanish uchun ta’lim boʻyicha global harakatlar dasturini amalga oshirishni 

tushunish uchun zarurdir. Ekotizim tafakkurini rivojlantirish vositalarini ishlab chiqishdagi 

qiyinchilik bu sohada gʻoyalarni ishlab chiqish bilan shugʻullanadigan olimlar orasida yagona 

kontseptual asosning yoʻqligidadir. 
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